РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОГОРСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 16 »  января  2012 года  № 18
г. Светлогорск

О выделении рабочих мест или резервировании отдельных видов работ (профессий) организациями Светлогорского муниципального района для трудоустройства граждан, испытывающих трудности
в поиске работы в 2012 году
В соответствии со ст. 5 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Калининградским областным трехсторонним соглашением между территориальными организациями профсоюзов, объединениями работодателей и Правительством Калининградской области на 2011-2013 годы, в целях осуществления дополнительных мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы,

п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Светлогорского муниципального района с численностью работников более 30 человек выделить рабочие места или зарезервировать отдельные виды работ (профессий) в 2012 году для трудоустройства на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы (за исключением инвалидов), в размере 3% к среднесписочной численности работников, но не менее 1 рабочего места.

2. К гражданам, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающим трудности в поиске работы, на которых распространяется действие настоящего постановления, относятся:

1) одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов;

2) граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие работу впервые;

3) несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения одного или обоих родителей или их законных представителей, несовершеннолетних, освобожденных из воспитательных колоний или окончивших закрытые социальные учебно-воспитательные учреждения; несовершеннолетних, состоящих на учете в органах милиции, детей из семей, в которых оба родителя признаны безработными, детей из малообеспеченных семей и (или) многодетных семей, детей одинокой матери; детей беженцев и вынужденных переселенцев;

4) граждане предпенсионного возраста (за два года до наступления возраста, дающего право выхода на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемую трудовую пенсию по старости);

5) лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

6) беременные женщины и женщины, воспитывающие несовершеннолетних детей и детей-инвалидов;
7) супруги, в случае если они оба признаны безработными;
8) беженцы и вынужденные переселенцы.

3. Отделу социальной защиты населения администрации Светлогорского района (Головченко Н.Л.) совместно с государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр занятости населения города Светлогорска» (Соколова Н.И.) организовать работу по определению работодателям числа выделяемых рабочих мест или резервируемых отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства указанных категорий граждан и заключению с ними трехсторонних договоров.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности осуществлять трудоустройство граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы по направлению ГКУКО «Центр занятости населения города Светлогорска» и на условиях заключенных трехсторонних договоров.
5. Рекомендовать ГУКО «Центр занятости населения города Светлогорска»:

1) направлять для трудоустройства на выделенные рабочие места лиц, указанных в п. 2 настоящего постановления и состоящих на учете в службе занятости населения в качестве безработных;

2) осуществлять профессиональное обучение граждан, испытывающих трудности в поиске работы, для их трудоустройства на выделенные рабочие места;

3) вести учет и осуществлять контроль за приемом граждан на выделенные  рабочие места.
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 11января 2011 года № 756 «О квотировании (резервировании) рабочих мест на предприятиях, в учреждениях и организациях, расположенных на территории муниципального образования «Светлогорский район», для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на 2011 год».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации «Светлогорского района» Л.В. Швалкене.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский район»

А.П. Шарко